第１日
10:00 集合・開講式
10:30 趣旨説明・ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ
    （班編制等）
12:00 昼食
13:00 登山の楽しさ（講義）
14:00 登山活動時の諸注意
    （地図の見方・歩行技術）

15:00 自然観察の仕方
16:00 夕食準備及び夕食
    天体観測
21:00 就寝

24 日山協発第 26 号

平成 24 年 5 月 18 日

各都道府県山岳連盟（協会）

会  長  殿

（社）日本山岳協会

会 長 神﨑忠男

（ 公 印 省 略 ）

平成 24 年度ジュニア育成事業『少年少女登山教室』の実施について（通知）

  標記の件について、貴連盟（協会）で平成 24 年度に実施予定（詳細日時後報でも可）の事業

がありましたら別紙申込用紙にて申し込み下さい。（第 1 次募集：５月末締め切り）

尚、実施決定後速やかに日山協事務局まで実施要項を送付下さいますようお願いします。実

施要項については、下記の事項を参考にして作成願います。

記

1．事業名称: 『少年少女登山教室』（平成 24 年度国民スポーツ登山振興基金事業）

2．目  的: 小中学生の若年層に、登山を通じてスポーツとしての登山及び人と自然のかかわり

のすばらしさを体験させる。

3．主  催: （社）日本山岳協会

4．主  管: 都道府県山岳連盟（協会）

5．後  援: 都道府県教育委員会・都道府県体育協会

6．指 導 者: 主管山岳連盟（協会）公認指導員

7．期  日: 各都道府県の申請実状に合わせて決定する。（～H25 年 2 月まで）

8．日  程: １泊２日（各都道府県の実状によっては、１日で実施）

   モデル日程

第２日
 5:00 起床・朝食準備・朝食

 7:00
 ～  登山活動

15:00
15:30 閉講式
16:00 解散

9．携 行 品:

10．費  用:

  原則として、食費・宿泊費は参加者負担とする。（一団体への補助額は 5 万円とする。）

11．留意事項:

(1) 講義については、難解な内容にならないようにする。スライドやビデオ等を活用するなど

して登山の楽しさを教え体験させる。

(2) 登山活動においては体力的に無理のないコースを選択する。

(3) 各地区の実状に合わせ、上記例にとらわれず１泊でも日帰りでもよいし、幕営をしてもよ

い。開催山岳連盟（協会）の創意工夫を活かすものとする。ただし、スポーツクライミング

のみの登山教室にならないようにすること。

(4) 参加者は、保険に加入する。

12．連絡先・申込先:

  〒150-8050 東京都渋谷区神南 1-1-1 岸記念体育館内

  Tel 03-3481-2396 Fax 03-3481-2395

（社）日本山岳協会

13．その他:

(1) 開催都道府県の教育委員会・新聞社・地域の広報誌等に働きかけ募集する。

(2) 募集人員については開催都道府県山岳連盟（協会）の指導者の数等を考慮して決定す

る。

(3) 予算の関係上、第 1 次募集で開催申し込みが多数の場合は、抽選で決定させて頂きま

す。予算枠が余りましたら第 2 次募集を通知します。（第 2 次募集は、未実施県優先とし、

申し込み多数の場合は、抽選で決定）

    (4) 中止、日程変更などについては、速やかに日山協事務局へご連絡下さい。

    (5) 事業終了後は速やかに報告書を日山協事務局まで送付願います。

年   月   日

（社）日本山岳協会

会長    殿

                              山岳連盟（協会）名：

                              代表者名：

 平成 24 年度ジュニア育成事業『少年少女登山教室』の実施申込

標記の件について、下記の通り申込いたします。

記

1.事 業 名

2 .実施期日

3.場   所

4.参加人員

5.連絡担当者

6.連絡先住所

7.その他

  申込先： 〒150-8050 東京都渋谷区神南 1-1-1 岸記念体育会館内

          （社）日本山岳協会   ℡ 03-3481-2396    Fax 03-3481-2395

   Mail：info@jma-sangaku.or.jp